
ISTITUTI OSPITALIERI DI CREMONA
Azienda Ospedaliera

DELIBERAZIONE

adottata dal Direttore Generale Dott.ssa Simona Mariani

N. 315 DEL 12/11/2014

PROT. 24803/14

OGGETTO RINNOVO DEL CONTRATTO DI GESTIONE DELLE IMMAGINI
DIAGNOSTICHE (PACS) - PERIODO 17/11/2014 - 16/11/2017

Il responsabile del procedimento: DOTT.SSA SUSANNA ASCHEDAMINI

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione all'Albo
dell'Azienda Ospedaliera, ove rimarrà per giorni 10 interi e consecutivi.

Dal 12/11/2014 Al 21/11/2014

                                      IL RESPONSABILE  U.O. Affari Generali e Legali 
                                                                     Dott.ssa Marianna Bonfanti



Richiamata la deliberazione n. 244 del 23/1 0/2007 con cui è stata aggiudicata, a seguito di 
espletamento di apposita procedura aperta, la fornitura del servizio di gestione delle immagini 
diagnostiche (PACS) per i presidi ospedalieri di Cremona e Casalmaggiore per il periodo di anni 6 
decorrenti dalla data del collaudo clinico del sistema, avvenuto il 17/11/2008 con conseguente 
scadenza in data 16/11/2014; 

constatato che il Capitolato Speciale all'art. 4 ed il Bando di gara prevedevano espressamente la 
facoltà di rinnovare il contratto per ulteriori anni tre; 

considerato che trattasi di servizio per cui non sono attive convenzioni Consip/ Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti e non sono in programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA, 
come risulta da documentazione in atti; 

preso atto che la ditta Philips S.p.A, interpellata in merito, si è resa disponibile al rinnovo 
contrattuale con nota IS/14/0604 dI 7/1112014, agli atti, confermando il prezzo in essere di € 2,10 
per Studio Dicom archiviato e includendo nel servizio offerto, senza ulteriori oneri per l'Azienda 
Ospedaliera, la funzionalità di Conservazione Sostitutiva delle immagini e dei relativi referti, 
nonché i software dedicati a Virtual Colonscopy e Vessel Explorer; 

atteso che, come si evince dalla documentazione agli atti, il Responsabile Controllo di Gestione e 
Sistemi Informativi ha confermato l'opportunità tecnica e la convenienza economica del rinnovo 
contrattuale secondo l'offerta migliorativa presentata dalla ditta Philips S.p.A.; 

considerato che le integrazioni offerte, già opzionali nel contratto in scadenza, soddisfano le 
sopravvenute esigenze di carattere tecnico, funzionale e normativo, garantendo in particolare il 
rispetto di quanto stabilito dal Codice dell'Amministrazione Digitale circa gli obblighi di 
conservazione dei documenti elettronici; 

ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto in questione con la ditta Philips S.p.A. per il 
periodo 17111/2014 - 16/11/2017 e per un importo complessivo presunto di € 1.150.800,00 iva 
esclusa (€ 1.403.976,00 iva 22% compresa); 

dato atto che la U.O. Economico Finanziaria ha finanziato per l'anno 2014 l'importo presunto di 
€ 58.499,00 iva compresa che verrà imputato al conto 711610020 "Servizi sanitari appaltati 
P.A.C.S.". Per gli esercizi 2015 e 2016 l'importo annuo presunto € 467.992,00 iva compresa sarà 
imputato al medesimo conto e verrà preso in considerazione in sede di redazione dei rispettivi Conti 
Economici di Previsione; per l'anno 2017 l'importo da considerare sarà di € 409.493,00 iva 
compresa; 

con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

1. 	 di procedere, per i motivi indicati in narrativa, al rinnovo del contratto in essere con la ditta 
Philips S.p.A. per la gestione delle immagini diagnostiche per il periodo 17/11/2014 
16/11/2017 e per un importo totale presunto di € 1.150.800,00 iva esclusa (€ 1.403.976,00 
iva 22% compresa); 



2. 	 di dare atto che la V.O. Economico Finanziaria ha finanziato per l'anno 2014 l'importo 
presunto di € 58.499,00 iva compresa che verrà imputato al conto 711610020 "Servizi 
sanitari appaltati P.A.C.S.". Per gli esercizi 2015 e 2016 l'importo annuo presunto 
€ 467.992,00 iva compresa sarà imputato al medesimo conto e verrà preso in considerazione 
in sede di redazione dei rispettivi Conti Economici di Previsione; per l'anno 2017 l'importo 
da considerare sarà di € 409.493,00 iva compresa; 

3. 	 di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto per questa Azienda il Responsabile 
Sistemi Informativi, Dr. Michele Arisi 

4. 	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 18 della 
L.R. n. 3312009. 

IL DIRETTORE GENERALE 

ILDI 


